vidisse dicit unigenitum Dei Verbum. Vidisse enim  
 se dixit Antiquum dierum sedentem super thronum,  
 et decies milies centena millia assistentium : et  
 millia millium ministrantium : et quibusdam inter-  
 positis hæc addit : « Videbam ego in visione noctis,  
 et ecce cum nubibus cœli quasi Filius hominis ve-  
 niens, et usque ad Antiquum dierum pervenit : et  
 coram ipso adductus est, et ei datus honor et re-  
 gnum : et omnes tribus et linguæ servient ei <sup>66</sup>. »  
 Ecce jam iterum manifeste et evidenter vidit Em-  
 manuelem ascendentem ad eum, qui in cœlis est,  
 Patrem et Deum. Nubes enim suscepit eum <sup>67</sup>,  
 quem præterea non hominem simpliciter, sed tan-  
 quam Filium hominis dicit. Deus enim erat Verbum  
 in nostra similitudine factum. In hunc modum  
 etiam sapientissimus Paulus intelligens, in similitu-  
 dine hominum ipsum factum esse dicit ; inventum  
 autem ut hominem habitu <sup>68</sup>, et in similitudine  
 carnis peccati visum his qui erant super terram <sup>69</sup>.  
 Si autem homo fuisset, ob copulationem cum  
 Deo tanquam Deus honoratus, dixisset propheta,  
 quasi Deum, vel quasi Filium Dei, eum qui cum  
 nubibus venit, se vidisse : sed hoc non dicit, illud  
 vero potius dicit, « sicut Filium hominis. » Novit  
 ergo ipsum Filium Deum esse, et hominem factum,  
 hoc est, in similitudine hominum factum, juxta  
 Pauli vocem. Verumtamen, quamvis in carne ap-  
 paruerit, « usque ad Antiquum dierum pervenit, »  
 hoc est, ad æterni Patris ascendit thronum :  
 186 [ « et ei datus honor et regnum : et omnes  
 tribus et linguæ servient ei. » ] Id nimirum  
 erat illud ab ipso dictum : « Pater, clarifica me  
 claritate, quam habui, antequam mundus esset,  
 apud te <sup>70</sup>. » Quod autem incarnatum Dei Ver-  
 bum coequeat, et æqualis gloriæ sit cum Deo  
 et Patre etiam cum carne, tanquam unus existens  
 Filius etiam quando factum est homo, manifestat  
 sapientissimus Paulus, scribens : « Talem habemus  
 pontificem, qui sedet in dextera throni magnitudi-  
 nis in excelsis <sup>71</sup>. » Præterea et ipse Dominus nos-  
 ter Jesus Christus, interrogantibus ipsum Judæis  
 num ipse esset vere Christus : « Si dixero vobis, in-  
 quit, non creditis : et si interrogavero, non respon-  
 debitis. Amodo erit filius hominis sedens a dexte-  
 ris virtutis Dei <sup>72</sup>. » Igitur etiam incarnatum Filium  
 in divinitatis solio sanctorum prophetarum chorus  
 contemplatus est. Videamus autem et Novi Testa-  
 menti præcones, totius orbis doctores, quibus ipse  
 Christus dicebat : « Non vos estis qui loquimini,  
 sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis <sup>73</sup>. »  
 Inveniemus igitur dicentem divinum Baptistam :  
 « Post me venit vir, qui ante me factus est, quia  
 prior me erat <sup>74</sup>. » At qui quomodo qui post ipsum ibat  
 prior ipso fuit? nam Christum certe secundum tem-

<sup>66</sup> Dan. vii, 9-11. <sup>67</sup> Act. i, 9. <sup>68</sup> Philipp ii, 6, 7. <sup>69</sup> Rom. viii, 3. <sup>70</sup> Joan. xvii, 1. <sup>71</sup> Hebr. viii, 1;  
<sup>72</sup> Luc. xxii, 67-71. <sup>73</sup> Malth. x, 20. <sup>74</sup> Joan. i, 27.

Varia lectiones codicis Segueriani

• xxi

pus carnis Joanne posteriorem fuisse, quomodo non sit omnibus manifestum? Quid igitur ad hæc dicere quisquam poterit? Solvit nobis ipse Salvator quod quaeritur. Dicebat enim, Judæos alloquens: « Amen, amen, dico vobis, priusquam Abraham fieret, ego sum<sup>97</sup>. » Nam erat quidem et ante Abraham secundum divinitatem: intelligitur post ipsum secundum quod homo apparuit. Deinde Deo et Patre clamante manifeste: « Gloriam meam alteri non dabo<sup>98</sup>. » (Deus enim alius præter ipsum nullus est<sup>99</sup>.) dixit nobis Christus: « Cum venerit Filius hominis in gloria Patris sui cum angelis sanctis<sup>1</sup>. » Præterea cum expectemus Filium hominis de cælis descensurum, scribit iterum sapientissimus Paulus: « Apparuit enim gratia Dei salutaris omnibus hominibus, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi<sup>2</sup>. » Dixit etiam alibi, loquens de iis qui e sanguine sunt Israel, quod « Ipsorum sunt promissiones, et legislatio, et testamentum, **187** et ex ipsis secundum carnem Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen<sup>3</sup>. »

Igitur confessionis Patrum vestigia sequentes, et non deflectentes, ipsum dicimus Verbum ex Deo Patre natum unigenitum Filium Dei incarnatum esse et hominem factum, passum, mortuum, tertia die resurrexisse ex mortuis. Nam citra controversiam impassibile est, quantum ad suam naturam attinet, Verbum Dei; et nullus tam attonitus est, qui putare possit, naturam quæ est super omnia, passionis esse capacem. Sed quia factus est homo, et carnem ex sancta Virgine sumptam, propriam fecit: propterea, ut dispensationis rationem sequamur, in carne propria passum esse ex humanitate asserimus eum, qui extra omnem passionem est, utpote Deus. Nam si Deus existens factus est homo, et minime destitit esse Deus: si factus est creature portio, et mansit tamen supra creaturam; si legislator existens, utpote Deus, factus est sub lege<sup>4</sup>, et erat adhuc legislator: si item cum Dominus esset ex divinitate, servi formam induit, et inseparabilem obtinet domini dignitatem: si unigenitus existens, factus est primogenitus in multis fratribus<sup>5</sup>, et est etiam unigenitus: cur miramur, si carne passus ex humanitate impassibilis etiam sic intelligitur ex divinitate? Itaque sapientissimus Paulus Verbum quod in forma et æqualitate Dei et Patris erat, idem ipsum subditum factum esse dicit et usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>6</sup>. In alia autem epistola sua de eodem dicit: « Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature: quia in ipso condita sunt omnia quæ in cælo et que in